recebimento da indenização do seguro obrigatório 
DPVAT porque é devida nos termos da Lei 11.482, de 
31 de maio de 2007, que alterou a Lei 6.194, de 19 de 

dezembro de 1974, para, entre outras providências, 
limitar a indenização em caso de invalidez 
permanente até treze mil e quinhentos reais 
(R$13.500,00). O laudo pericial deve ser lido no 
contexto da situação social e econômica da 
segurada, tendo em vista que o DPVAT tem 
características especiais e representa seguro de 
natureza social. Apelação provida.  

(TJSP;  Apelação Cível 0002436-82.2014.8.26.0246;